
Núm. 64  página 116	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 6  de  abril  2016

2. Autoridades y personal

2.1. Nombramientos, situaciones e incidencias

Consejería de Educación

Orden de 17 de marzo de 2016, de cese y nombramiento de Vocales del Consejo Rector del 
Observatorio para la Convivencia Escolar en Andalucía.

De conformidad con lo establecido en el artículo 55.5 del Decreto 19/2007, de 23 de enero, por el que se 
adoptan medidas para la promoción de la Cultura de Paz y la Mejora de la Convivencia en los Centros Educativos 
sostenidos con fondos públicos, se procede al cese y nombramiento de las Vocalías que a continuación se 
relacionan, a propuesta de sus respectivos órganos,

D I S P O N G O

Primero. Cese de Vocalías del Consejo Rector del Observatorio para la Convivencia Escolar en Andalucía:

Consejería de Justicia e Interior:
Suplente: Don José Antonio Varela González. Director General de Interior, Emergencias y Protección Civil.

Consejería para la Igualdad y Políticas Sociales:
Titular: Don Ángel Acuña Racero. Director General de Infancia y Familias.
Suplente: Don Raúl Perales Acedo. Director del Instituto Andaluz de la Juventud.

Dirección de centros educativos Red Andaluza «Escuela: Espacio de Paz»:
Titular: Doña M.ª del Carmen Naranjo Sánchez. Directora del CEIP Profesor Tierno Galván (Chiclana).
Titular: Doña Inmaculada Sánchez-Cerrudo Granados. Directora del IES Europa (Arahal).

Organizaciones Sindicales con representación en la Mesa Sectorial de Educación (CSI-CSIF):
Suplente: Doña María del Carmen Sierra Huedo.

Organizaciones sindicales con representación en la Mesa Sectorial de Educación (USTEA):
Titular: Doña Mónica Ruiz Pérez.
Suplente: Doña María José Espinosa Aguilar.

Organizaciones sindicales con una representación regional de, al menos, el diez por ciento en el ámbito 
de la enseñanza privada sostenida con fondos públicos (FE CC.OO.A.):

Suplente: Don Juan Bautista Martínez Martínez.

Organizaciones sindicales con una representación regional de, al menos, el diez por ciento en el ámbito 
de la enseñanza privada sostenida con fondos públicos (FSIE Andalucía):

Titular: Doña Jerónima Ordoñez Gómiz.
Suplente: Don Francisco Manuel Pradas Moreno.

Organizaciones Empresariales Enseñanza privada Concertada (Escuelas Católicas):
Titular: Don Francisco José González Díaz.
Suplente: Doña Inmaculada Cárdenas Rodríguez.

Confederación Asociaciones Madres y Padres Concertada:
Titular: Don Carlos Seco Gordillo.
Suplente: Doña Isabel Mellado Peñafiel.

Federación Asociaciones Alumnas y Alumnos (Ejecutiva Estatal Sindicato de Estudiantes):
Titular: Doña Laura Calderón García.
Suplente: Don Álvaro Alonso Flor.
Titular: Don Miguel Rodríguez Baras.
Suplente: Don Daniel García Márquez.00

08
83

63



6  de  abril  2016	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 64  página 117

Personalidades de Reconocido Prestigio :
Titular: Doña María Elena Díez Jorge.
Titular: Doña Pilar Triguero Vilreales.
Titular: Don Sebastián Sánchez Fernández.

Instituciones Académicas de Andalucía:
Titular: Don Enrique Martín Criado.
Titular: Doña Beatriz Molina Rueda.

Segundo. Nombramiento de Vocalías del Consejo Rector del Observatorio para la Convivencia Escolar en 
Andalucía.

Consejería de Justicia e Interior:
Suplente: Don Demetrio Pérez Carretero. Director General de Interior, Emergencias y Protección Civil.

Consejería para la Igualdad y Políticas Sociales:
Titular: Doña Ana Conde Trescastro. Directora General de Infancia y Familias.
Suplente: Don Francisco Tomás Pizarro. Director del Instituto Andaluz de la Juventud.

Dirección de centros educativos Red Andaluza «Escuela: Espacio de Paz»:
Titular: Doña M.ª del Mar Rodríguez Bel. Directora CEIP Poeta Carlos Álvarez (Jerez de la Fra.-Cádiz).
Titular: Don Juan Carlos González Cabeza. Director IES Vistazul (Dos Hermanas-Sevilla).

Organizaciones sindicales con representación en la Mesa Sectorial de Educación (CSI-CSIF):
Suplente: Doña M.ª del Prado Rodríguez Sierra.

Organizaciones sindicales con representación en la Mesa Sectorial de Educación (USTEA):
Titular: Don Pedro del Pozo Toscano.
Suplente: Doña Pura Sánchez Sánchez.

Organizaciones sindicales con una representación regional de, al menos, el diez por ciento en el ámbito 
de la enseñanza privada sostenida con fondos públicos (FE CC.OO.A.):

Suplente: Don José Luis Salguero Pachón.

Organizaciones sindicales con una representación regional de, al menos, el diez por ciento en el ámbito 
de la enseñanza privada sostenida con fondos públicos (FSIE Andalucía):

Titular: Doña Silvia Santos Castillejo.
Suplente: Doña Jerónima Ordoñez Gómiz.

Organizaciones Empresariales Enseñanza Privada Concertada: Escuelas Católicas:
Titular: Don Carlos Ruiz Fernández.
Suplente: Don José Rafael Rich Ruíz.

Confederación Asociaciones Madres y Padres Concertada:
Titular: Doña M.ª Luisa Lucena Gracia.
Suplente: Don José Luis Cobos Sampedro.

Federación Asociaciones Alumnas y Alumnos (Ejecutiva Estatal Sindicato de Estudiantes):
Titular: Doña Ainhoa Murcia Capilla.
Suplente: Doña Ana Gozález Rechi.
Titular: Don Sergio Ambrosio Martín.
Suplente: Doña Laura Cuevas del Valle.

Personalidades de Reconocido Prestigio:
Titular: Doña Pilar Calatayud Pérez. Directora Fundación Mediara.
Titular: Don José Tuvilla Rayo. Inspector de Educación (Ex-coordinador de la RAEEP).
Titular: Don Miguel Lorente Acosta. Profesor Titular de Medicina Legal. Médico Forense. Universidad de 

Granada. 00
08

83
63



Núm. 64  página 118	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 6  de  abril  2016

Instituciones Académicas de Andalucía:
Titular: Doña Virginia Sánchez Jiménez. Departamento de Psicología Evolutiva y de la Educación. 

Universidad de Sevilla.
Titular: Doña María José Cano Pérez. Directora del Instituto de la Paz y los Conflictos. Universidad de 

Granada.

Sevilla, 17 de marzo de 2016

ADELAIDA DE LA CALLE MARTÍN
Consejera de Educación

00
08

83
63


